ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES
ATA ORDINÁRIA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO CONJUNTA

REALIZADA EM 31 DE AGOSTO DE 2020.
2º PERÍODO DA 9ª LEGISLATURA - BIÊNIO 2019/2020.

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte, segunda-feira, às 09h21min. na

Sala de Comissões da Câmara Municipal de Espigão do Oeste – RO, reuniram-se

ordinariamente as Comissões de: Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento,

Educação, Saúde e Assistência Social com a presença dos Senhores Vereadores: Adão Salvático

(Presidente da CLJRF), Cosmo de Novaes Ferreira (Membro da CFO), Genézio Mateus (Presidente

da CFO, Vice-Presidente da CLJRF, Membro da CESAS), Joel Correa de Oliveira (Vice-Presidente da

CESAS), Saiara Gerlaine Silva Toledo (Presidente da CESAS, Membro da CLJRF). Estiveram

presentes: Devair da Silva Costa – Vereador, Lirvani Favero Storch - Vereadora, Zonga Joadir

Schultz – Vereador, Natália Cristina Bezerra Martins Ferreira – Secretária Municipal do Meio

Ambiente, Valdinéia Vaz Lara – Coordenadora da COOPLAN. EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº

089/2020, do Poder Executivo Municipal, que “Extingue cargos de provimento efetivo na

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Espigão do Oeste”. Projeto de Lei nº

087/2020, do Poder Executivo Municipal, que “Autoriza e Regulamenta a Prestação do

Serviço de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário no Município de Espigão do

Oeste-RO e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 090/2019, do Poder Executivo

Municipal, “Regulamentação da prestação do serviço de transporte remunerado privado

individual de passageiros por meio de aplicativo ou outras tecnologias de comunicação em

rede no Município de Espigão do Oeste e seus Distritos e dá outras providências”. ABERTURA:

Havendo Quórum Legal, o Presidente da CLJRF, Adão Salvático, declarou aberta a Reunião. O

Presidente anunciou a apreciação e leitura da Ata da 18ª Reunião Ordinária realizada no dia

24/08/2020. Em seguida, a Vereadora Saiara solicitou dispensa da leitura da Ata. O

Presidente concedeu a dispensa da Ata. O Vereador Adão agradeceu a presença da Secretária

do Meio Ambiente e da COOPLAN e passou a palavra para que elas pudessem esclarecer as

dúvidas dos Vereadores sobre os Projetos em pauta. Leitura do Projeto de Lei nº 089/2020.

Após a leitura, o Presidente junto com os demais membros e a Coordenadora Valdinéia

discutiram sobre o Projeto e decidiram convidar a Procuradora Geral do Município Jackeline

                ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

Coelho da Rocha por meio de ofício, para participar da próxima reunião trazendo mais

informações para dar continuidade ao estudo do Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº

087/2020. Após a leitura, o Presidente passou a palavra a Secretária Natália e a

Coordenadora Valdinéia para que explanassem sobre o Projeto. Após os Vereadores e os

demais presentes discutirem, o Presidente juntamente com os demais membros decidiram

dar continuidade aos estudos nas próximas reuniões para realizarem uma análise melhor do

Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 090/2019. Após a leitura, a Vereadora Lirvani explicou

que recebeu recentemente a resposta do ofício enviado ao Poder Executivo solicitando

informações mais precisas sobre o Projeto e que gostaria de mais um período de tempo para

aprofundar os estudos. Assim, após os Vereadores e os demais presentes discutirem, o

Presidente decidiu dar continuidade aos estudos nas próximas reuniões para realizarem uma

análise melhor do Projeto. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a

Reunião às 10h40min. Esta foi secretariada conforme o expediente a qual depois de aprovada

será assinada pelos Presidentes, Vice-Presidentes e demais Membros das Comissões

Permanentes.

Sala das Comissões, em 31 de agosto de 2020.

Adão Salvático
(Presidente da CLJRF)

Cosmo de Novaes Ferreira
(Membro da CFO)

Genézio Mateus
(Presidente da CFO)

Joel Correa de Oliveira
(Vice-Presidente da CESAS)

Saiara Gerlaine Silva Toledo
(Membro da CLJRF)